
BIDIK KAMU 

(BANTUAN BIAYA PENDIDIKAN BAGI KELUARGA TIDAK MAMPU 
DAN BERPRESTASI ) 

 JALUR  PMDP BIDIK KAMU BERPRESTASI 

T.A 2023/2024



KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 
DIREKTORAT JENDERAL TENAGA KESEHATAN 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES SEMARANG 
Jalan Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang 

Telepon (024)7460274, Faksimile (024)7460274 
Laman : poltekkes-smg.ac.id Surat Elektronik : poltekkes-smg@poltekkes-smg.ac.id 

Visi : Menjadi Institusi Pendidikan Tinggi yang Menghasilkan Tenaga Kesehatan 

Berbasis Kearifan Lokal dan Diakui International Tahun 2025 

Kampus  I  : Jl.  Tirto  Agung,  Pedalangan  Banyumanik,  Semarang;  Jurusan  Keperawatan  (024)7470364;  Jurusan  Kebidanan (024)76479186; Jurusan Keperawatan Gigi (024)7471276; 

Jurusan RMIK (024)76479188; Jurusan TRR (024)7471258; Program Pasca Sarjana (024)76479189  Kampus III :  Jl.Wolter Monginsidi No.115 Pendurungan, Semarang 50192; Jurusan Gizi 

(024)6710378; Jurusan Analis Kesehatan (024)6723014 Kampus IV : Jl. Ahmad Yani Blora; Prodi D3 Keperawatan Blora (0296)531290; Prodi D3 Kebidanan Blora (0296)5298761 Kampus V : 

Jl. Perintis Kemerdekaan Magelang; Prodi D3 Dan D4 Keperawatan Magelang (0293)365185; Prodi D3 Dan D4 Kebidanan Magelang (0293)363054;  Kampus VI : Jl  Perintis Kemerdekaan 

Pekalongan; Prodi D3 Keperawatan  Pekalongan  (0285)421641   Kampus  VII  :  Jl.  Baturraden  KM  12  Purwokerto; Jurusan  Kesehatan  Lingkungan (0281)681709; Prodi D3 TRR 

Purwokerto (0281)681029; Prodi D3 Kebidanan Purwokerto (0281)681704;  Kampus VIII : Jl. Adipati Mersi Purwokerto;  Prodi D3 Keperawatan  Purwokerto  (0281)627961 

Kampus Kendal : Jl. Laut No.21 Patukangan,  Kab. Kendal; Prodi D3 Kebidanan Semarang Kelas Kendal (0294)381468 Kampus IX : Jl. Dewi Sartika No.1 Tegal Selatan, Kota Tegal; 

Prodi D3 Keperawatan Tegal (0283)323524 

KEPUTUSAN DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN SEMARANG 
NOMOR : HK.02.03/4.1/0487/2023

TENTANG 
PANDUAN SELEKSI PENERIMAAN MAHASISWA BARU JALUR MANDIRI 

BIDIK KAMU BERPRESTASI (BANTUAN BIAYA PENDIDIKAN  
BAGI KELUARGA TIDAK MAMPU DAN BERPRESTASI) 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES SEMARANG 
TAHUN AKADEMIK 2023/2024 

DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN SEMARANG 

Menimbang : a. bahwa  untuk ketertiban dan kelancaran penyelenggaraan seleksi 
penerimaan mahasiswa baru (Sipenmaru) Politeknik Kesehatan 
Kemenkes Semarang Tahun 2023 perlu disusun panduan; 

b. bahwa panduan tersebut digunakan sebagai dasar pelaksanaan
kegiatan seleksi penerimaan mahasiswa baru (Sipenmaru) Jalur
Mandiri Bidik Kamu Berprestasi (Bantuan Biaya Pendidikan Bagi
Keluarga Tidak Mampu dan Berprestasi) Politeknik Kesehatan
Kemenkes Semarang TA 2023/2024;

c. bahwa untuk itu perlu ditetapkan dengan Surat Keputusan Direktur
;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional; 

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan;
3. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan

Tinggi;
4. Undang-undang Nomor 36 Tahun 2014 tentang Tenaga

Kesehatan
5. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan
Tinggi

6. Peraturan Menteri Kesehatan RI Nomor 36 Tahun 2018 tentang
Klasifikasi Politeknik Kesehatan di Lingkungan Badan PPSDMK

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebidayaan RI Nomor 3 Tahun
2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi

8. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 71 Tahun 2020 tentang
organisasi dan tata kerja kementerian kesehatan

9. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 5 Tahun 2022 tentang
organisasi dan tata kerja kementerian kesehatan

10. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor : HK.02.03/I/3/2/03478/2013
tentang Pedoman Penyelenggaraan Seleksi Penerimaan



Mahasiswa Baru Politeknik Kesehatan Kementerian Kesehat r (Sipenmaru Poltekkes Kemenkes) 
11. Peratutan Menteri Keuangan Republik Indonesia Norn r.

55/PMK.05/2021 Tentang Tarif Layanan Sadan Layanan Umu
Politeknik Kesehatan Pada Kementerian Kesehatan

Memperhatikan Persiapan Pelaksanaan Sipenmaru Politeknik Kesehatan Kemenk 
Semarang Tahun Ajaran 2023/2024 

Menetapkan 

Pertama 

Kedua 

ME MUTUSKA N 

KEPUTUSAN DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN KEMENK 
SEMARANG TENTANG PANDUAN SELEKSI PENERIMAAN MAHASIS 
BARU JALUR MANDIRI BIDIK KAMU BERPRESTASI (BIAYA PENDIDIKA 
BAGI KELUARGA TIDAK MAMPU DAN BERPRESTASI) POLITEKNI 
KESEHATAN KEMENKES SEMARANG TAHUN AKADEMIK 2023/2024. 

Panduan Seleksi Penerimaan Mahasiswa Baru Jalur Mandiri Bidik Ka 
Berprestasi (Blaya Pendidikan Bagi Keluarga Tidak Mampu d 
Berprestasi) Politeknik Kesehatan Kemenkes Semarang Tahun 202

sebagaimana tercantum dalam lampiran keputusan ini. 
Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila dikemudi 
hari terdapat kekeliruan dalam penetapannya akan diperbai · 
sebagaimana mestinya. 

SEMARANG 
(!, JANUARI 2023 

, S.Pd., M.H.P.t, 
1904031001 / 

Tembusan dlsampaikan kepada Yth, 
1. Direktur Jenderal Tenaga Kesehatan Kemenkes R.I. di Jakarta;
2. Direktur Penyediaan Tenaga Kesehatan, Dirjen Tenaga Kesehatan Kemenkes R.I. di Jakarta;
3. Para Ketua Jurusan Politeknik Kesehatan Kemenkes Semarang;
4. Arsip.

, 

0

1\/: 'llt'l!Jllclt Jm,1111,1 l'e11cJ Ill lit • 1 ang /1. '< 11,.!,hm,!J. I I max,, J,;,e.�·,://01,111 
lh:rh11.,1., Anm}Ull l.0A<1I elm, l)M/..111 /111,·nMIIOJI(// / alum :W.15 

Kmipua I : JI. llrto Agung, Pedalangan Banyumanil<, Semarang; Jurusan Keperawatan (024)7470364; Jurusan Kebidanan (024)76479186; Jurusan Keperawatan Glgl ( 4)7471276; 
Jurusan RMIK (024)76479188; Jurusan 1RR (024)7471258; Program Pasca Sarjana (024)76479189 Knmpus m : JI.WOiter MongmSldl No,115 Penourungan, semarang 50192; urusan G!ZI 

(024)6710378; Jurusan Analls Kesehatan (024)67llll41Wnpu, IV: JI. Ahmad Yant Blora; Prodi 03 Keperawatan Blora (0296)531290; Prodl 03 Kebldanan Btora (0296)5298761 pus V: 

J. Penntis Kemerdekaan Magelang; Prodi 03 Dan 04 Keperawatan Magetang (0293)365185; Prodi 03 Dan 04 Kebldanan Magelang (0293)363054; Kanpus VI : l Perintis delcaan 

PekalOngan; ProC1i 03 Keperawatan Pelcalongan (0285)421641 l<ampus VD : JI. Bal1Jmlden KM 12 PUrwokem); Jurusan Kesehatan Ungkungan (0281)681709; P 
PurwOkerro (0281)081029; Prodl 03 Kebidan.;n Pu� (0281)68170"1; Kampus VDI : JI. Adlpotl Mer:,! Purwokerto; Prodi 03 Keperawatan Purwokerto (0 81)627961 
Kampue Kendal : JI. Laut No.21 Patukangan, Kab. Kendal; Prodl 03 Kebldanan Semarang Kelas Kendal (0294)381468 Kampus IX: JI. Dewl Sartika No.1 Tega! Selatan !(Ota Tega]; 
Prodl 03 Keperawat:an Tegal (0283)323524 



• Tahap  I: Seleksi Akademik (Nilai Rapor), Prestasi Pendukung, dan Verifikasi Perekonomian
Keluarga

• Tahap II : Verifikasi Berkas dan Uji Kesehatan dan Psikotesi.
• Peserta yang diterima sebagai calon mahasiswa baru adalah mereka yang lulus seleksi

Tahap I dan Tahap II

SELEKSI PENERIMAAN MAHASISWA BARU 
JA LUR BANTUAN BIAYA PENDIDIKAN BAGI KELUARGA TIDAK MAMPU 

PMDP ( B I D I K  K A M U ) BERPRESTASI  
P OLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES SEMARANG 

TAHUN AKADEMIK 2023/2024 

Menurut Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 Pasal 74 yang berbunyi: (1) PTN wajib 
mencari dan menjaring calon Mahasiswa ynag memiliki potensi akademik tinggi, tetapi 
kurang mampu secara ekonomi dan calon Mahasiswa dar daerah terdepan, terluar, dan tertinggal 
untuk diterima paling sedikit 20% (dua puluh persen) dari seluruh Mahasiswa baru yang 
diterima dan tersebar pada semua Program Studi, (2) Program Studi yang menerima calon 
Mahasiswa sebagaimana di-maksud pada ayat (1) dapat memperoleh bantuan biaya pendidikan 
dari Pemerintah, Pemerintah daerah, Perguruan Tinggi, dan/atau Masyarakat. Pemerintah 
terus berkomitmen untuk fokus meningkatkan pembangunan Sumber Daya Manusia melalui 
berbagai upaya cerdas. Salah satu upayanya dengan menerbitkan program Bidikmisi yang 
dikelola oleh Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan. Bidikmisi adalah bantuan biaya 
pendidikan dari pemerintah bagi lulusan Sekolah Menengah Atas (SMA) atau sederajat guna 
membantu asa para siswa yang memiliki keterbatasan ekonomi namun berprestasi untuk 
melanjutkan studi di perguruan tinggi. Saat ini Bidikmisi baru berlaku untuk Perguruan Tinggi 
Negeri, Politeknik Negeri dan Perguruan Tinggi Swasta yang di bawah Kementerian Pendidikan 
dan Kebudayaan (Kemdikbud). Bidikmisi sementara belum dapat memfasilitasi perguruan tinggi 
yang bukan di bawah naungan Kementerian Pendidikan dan Ke-budayaan.  

Poltekkes Kemenkes Semarang (Polkesmar) merupakan Perguruan Tinggi Vokasi di bawah 
Kemen-terian Kesehatan  yang mempunyai Visi : Menjadi Institusi Pendidikan 
Tinggi yang Menghasilkan Tenaga Kesehatan Berbasis Kearifan Lokal dan Diakui 
Internasional Ta-hun 2025. Untuk mewujudkan visi tersebut perlu dilakukan penjaminan mutu 
institusi mulai sis-tem penjaringan calon peserta didik, kurikulum, tenaga pengajar yang 
tersertifikasi, proses pem-belajaran yang berkualitas, sarana prasarana penunjang yang 
memadai dan sistem manajemen pendidikan. Poltekkes Kemenkes Semarang melaksanakan 
Sistem Penerimaan Mahasiswa Baru (Sipenmaru) untuk mendapatkan calon peserta didik yang 
berkualitas. Salah satu program baru yang dikembangkan adalah Sipenmaru Jalur Bantuan Biaya 
Pendidikan Bagi Keluarga Tidak Mam-pu, yang disebut  Sipenmaru Jalur PMDP Bidik Kamu 
Berprestasi.  Sipenmaru Mandiri Jalur Bidik Kamu Berprestasi merupakan program Poltekkes 
Kemenkes Semarang dalam upaya un-tuk meningkatkan akses dan kesempatan belajar bagi 
peserta didik yang tidak mampu secara ekonomi dan mempunyai potensi akademik yang 
baik.  Program ini diwujudkan dalam bentuk keringanan 75% Uang Kuliah Tunggal (UKT) 
dan akan dievaluasi setiap semester dengan ketentuan Indeks Prestasi Semester (IPS) 
minimal 3,25. Jika tidak tercapai IPS sesuai ke-tentuan, maka akan dilakukan 
penyesuaian pemberian keringanan biaya Pendidikan sesuai peraturan yang berlaku. 

Seleksi ini dilaksanakan melalui dua tahapan yaitu : 

1 Panduan Sipenmaru Jalur PMDP Bidik Kamu Berprestasi  T.A 2023/2024 



PERSYARATAN PENDAFTAR 

1. Pendapatan kotor gabungan orang tua/wali maksimal sebesar Rp 4.000.000 dan atau pen-
dapatan kotor gabungan orang tua/wali dibagi jumlah anggota keluarga maksimal Rp 
750.000.

2. Memiliki Kartu Indonesia Pintar (KIP) atau Surat Keterangan Tidak Mampu dari Kantor Ke-
lurahan/desa bagi yang tidak memiliki KIP.

3. Pada saat mendaftar, peserta adalah siswa kelas XII SMA/SMK/MA tahun ajaran 
2022/2023.

4. Nilai Rapor :

a. Untuk semua mata pelajaran, nilai rapor dipersyaratkan minimal sama dengan KKM 
masing-masing sekolah untuk aspek pengetahuan pada semester I sampai dengan 
semester V.

b. Memiliki nilai  minimal 75 pada aspek pengetahuan untuk mata pelajaran Bahasa 
Inggris, Bahasa Indonesia, Matematika, I sampai dengan semester V.

5. Peserta yang telah diterima Seleksi Jalur Mandiri Bidik Kamu Berprestasi, tetapi 
dinyatakan tidak lulus dari Satuan Pendidikannya (SMA/SMK/MA) dan tidak lulus verifikasi 
berkas dinyatakan gugur. 

PERSYARATAN ADMINISTRASI 

1. Membayar biaya pendaftaran seleksi sebesar Rp. 50.000,-

2. Biaya pendaftaran ditransfer ke BNI Virtual Account yang tercantum pada Kartu

Booking  setelah melakukan pendaftaran online. Pembayaran dapat dilakukan melalui

teller/ATM/sms banking/internet banking/mobile banking/OVO

3. Rekomendasi Kepala Sekolah

4. Persetujuan Orang Tua

5. Sekolah terakreditasi (diprioritaskan terakreditasi “A”)

6. Poin tambahan bagi pemenang kejuaraan bidang Akademik/Non Akademik/lainnya

minimal tingkat Kabupaten/Kota (bila ada)

PERSYARATAN KHUSUS 

1. Tinggi badan untuk pilihan program studi Kebidanan, Teknik Radiodiagnostik dan

Radioterapi, Keperawatan Gigi, Analis Kesehatan (Teknologi Laboratorium

Medik), Gizi, Rekam Medis dan Informasi Kesehatan (Manajemen Informasi

Kesehatan) minimal:

    Laki-laki : 155 cm 

    Perempuan : 150 cm 

 Untuk Pilihan Program Studi Keperawatan, minimal 

    Laki-laki : 160 cm 

    Perempuan : 155 cm 

2. Khusus peserta dengan pilihan program studi Kebidanan adalah perempuan

3. Berbadan sehat, tidak buta warna, Performance baik (Penampilan fisik tidak meng-

ganggu tugas sebagai Tenaga Kesehatan ), dan memperhatikan Indeks Massa Tubuh

(IMT).

2 Panduan Sipenmaru Jalur PMDP Bidik Kamu Berprestasi  T.A 2023/2024 



Catatan: Kalender bersifat tentatif, bila ada perubahan akan diumumkan melalui 
website: sipenmaru.poltekkes-smg.ac.id 

 

1. Peserta melakukan pendaftaran secara on-line melalui website 

sipenmaru.poltekkes-smg.ac.id

2. Mekanisme Pendaftaran :

a. Siapkan KKM, nilai rapor semester 1-5, NISN, NIK, akreditasi sekolah, nama kepala 

sekolah, email, sertifikat prestasi (bila ada), file foto ukuran < 300KB.

b. Pendaftar klik tombol Pendaftaran, pilih Jalur Bidik Kamu Berprestasi dan membuat kata 
sandi.

c. Memasukkan nilai dan melengkapi seluruh data yang diminta oleh aplikasi pendaftaran. 

Nilai yang dimasukkan adalah nilai Pengetahuan/Teori

d. Nilai yang diinput meliputi mata pelajaran : Matematika, Bahasa Indonesia, Bahasa Inggris.

e. Bila rapor mencantumkan Nilai Umum dan Peminatan, maka nilai yang dimasukkan adalah 
Nilai Umum.

f. Bila rapor mencantumkan Nilai Pengetahuan dan Ketrampilan, maka nilai yang dimasukkan 
adalah nilai Pengetahuan.

g. Mengunggah kelengkapan administrasi berupa :

• Scan Kartu Indonesia Pintar (KIP) dan Nomor KIP (nomor di pojok kanan atas KIP)

• Bagi yang tidak memiliki KIP melampirkan :

- Surat Keterangan Tidak Mampu
- Scan Slip Gaji/Surat Keterangan Penghasilan dari kelurahan/desa
- Scan Kartu Keluarga
- Scan rekening listrik/surat pernyataan rata-rata penggunaan listrik selama 3 bulan terakhir
- Foto rumah meliputi tampak depan, ruang tamu, dapur dan kamar mandi.

h. Mengunduh dan mencetak Kartu Booking yang memuat Kode Booking, pilihan program 
studi, BNI Virtual Account (kode pembayaran) dan jumlah biaya pendaftaran yang 

harus dibayarkan.

i. Sistem juga akan mengirimkan informasi tagihan dan Nomor Virtual Account ke email. 

3 

 KALENDER SIPENMARU JALUR PMDP BIDIK KAMU BERPRESTASI 

TATA CARA PENDAFTARAN 

NO RINCIAN KEGIATAN TANGGAL 

1 Pendaftaran online 30 Januari - 24 Februari 2023 

2 Seleksi Tahap I (Kompetensi) 24 Februari - 03 Maret 2023 

3 Pengumuman Hasil Seleksi Tahap I (Kompetensi) 06 Maret 2023 

4 
Seleksi Tahap II  
(Uji Kesehatan, Psikotes dan Verifikasi Berkas) 

06 - 10 Maret 2023 

5 Pengumuman Hasil Seleksi Tahap II 15 Maret 2023 

6 Registrasi Mahasiswa Baru (Keuangan) 15 - 31 Maret 2023 

7 Registrasi Mahasiswa Baru (Akademik) 27 Maret  - 07 April 2023 

8 Pengenalan Kehidupan Kampus Mahasiswa Baru 17 - 21Juli 2023 

9 Awal Tahun Akademik Baru 2023/2024 24 Juli 2023 

Panduan Sipenmaru Jalur PMDP Bidik Kamu Berprestasi  T.A 2023/2024 



4 

e. Peserta masih bisa melakukan edit pendaftaran selama belum dilakukan pembayaran Biaya

Pendaftaran. Tidak bisa merubah dari 1 pilihan ke 2 pilihan.

f. Pendaftar melakukan pembayaran biaya pendaftaran menggunakan BNI Virtual Account

melalui teller/ATM/sms banking/internet banking/mobile banking/OVO. Selengkapnya bisa

dilihat pada Panduan Tata Cara Pembayaran BNI Virtual Account.

g. Setelah berhasil melakukan pembayaran silakan Login Pendaftaran dengan memasukkan

Kode Booking dan Kata Sandi untuk mengunduh dan mencetak berkas pendaftaran.

 

Seleksi Tahap I meliputi Verifikasi Nilai Raport, Prestasi Pendukung, dan Perekonomian Keluarga se-

bagai berikut: 

1. Seleksi Akademik ditunjukkan dengan: Nilai semester 1 - 5 pada halaman yang mencantumkan

nilai pengetahuan : Matematika Umum, B. Indonesia Umum, dan B. Inggris Umum.

2. Prestasi Pendukung dibuktikan dengan: Sertifikat pemenang kejuaraan bidang Akademik/ Non

Akademik/lainnya minimal tingkat kabupaten/kota (bila ada) yang dilegalisir

3. Verifikasi Perekonomian Keluarga ditunjukkan dengan:

• Scan Kartu Indonesia Pintar (KIP) dan Nomor KIP (nomor di pojok kanan atas KIP)

• Bagi yang tidak memiliki KIP:

- Surat Keterangan Tidak Mampu
- Scan Slip Gaji/Surat Keterangan Penghasilan dari kelurahan/desa
- Scan Kartu Keluarga
- Scan rekening listrik/surat pernyataan rata-rata penggunaan listrik selama 3 bulan terakhir
- Foto rumah meliputi tampak depan, ruang tamu, dapur dan kamar mandi

Peserta yang lulus Seleksi Tahap I wajib mengikuti Seleksi Tahap II sebagai berikut : 
1. Melakukan pemeriksaan kesehatan meliputi: pemeriksaan kesehatan umum,  tekanan darah, tinggi

badan, berat badan, visus, dan Psikotes
2. Biaya pemeriksaan kesehatan dan psikotes ditanggung oleh peserta seleksi.

3. Mengunggah dokumen sebagai berikut :
a. Scan Rapor Asli semester 1 - 5 pada halaman yang mencantumkan nilai pengetahuan : Ma-

tematika Umum, B. Indonesia Umum, dan B. Inggris Umum.

b. Scan sertifikat akreditasi sekolah

c. Rekomendasi Kepala Sekolah

d. Persetujuan Orang Tua

e. Scan surat pernyataan (bermaterai Rp. 10.000,-) bahwa yang bersangkutan :

1) Bersungguh-sungguh berminat memasuki program studi yang dipilih dan akan mentaati

tata tertib yang berlaku di Politeknik Kesehatan Kemenkes Semarang

2) Tidak akan mengajukan pindah ke Jurusan/Prodi lain apabila diterima sebagai mahasiswa

Politeknik Kesehatan Kemenkes Semarang

 Form surat pernyataan dapat diunduh pada saat cetak berkas pendaftaran. 

Apabila dokumen lebih dari satu lembar digabung menjadi 1 file JPG menggunakan aplikasi peng-

gabung gambar. 

SELEKSI TAHAP II (VERIFIKASI BERKAS DAN PEMERIKSAAN KESEHATAN ) 

SELEKSI TAHAP I (VERIFIKASI NILAI RAPORT, PRESTASI PENDUKUNG, 
DAN PEREKONOMIAN KELUARGA) 

Panduan Sipenmaru Jalur PMDP Bidik Kamu Berprestasi  T.A 2023/2024 



PILIHAN PROGRAM STUDI ( Pilihan I dan Pilihan II) 

5 

Bagi Peserta dengan Pilihan Program Studi dibawah ini, diberikan tambahan pilihan 
Program Studi lainnya sesuai dengan tabel berikut ini: 

PROGRAM STUDI PILIHAN TAMBAHAN 

JURUSAN/PRODI KODE ALAMAT Akreditasi 

Jurusan Rekam Medis dan Informasi Kesehatan (Manajemen Informasi Kesehatan) 

Rekam Medis dan Informasi Kesehatan Program 

Diploma Tiga 
81 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang Unggul 

Jurusan Analis Kesehatan (Teknologi Laboratorium Medik) 

Teknologi Laboratorium Medis Program Diploma 71 Jl. Wolter Monginsidi 115, Pedurungan, Semarang B 

Teknologi Laboratorium Medis Program Sarjana 

Terapan  
72 Jl. Wolter Monginsidi 115, Pedurungan, Semarang Unggul 

Teknologi Bank Darah Program Sarjana Terapan 73 Jl. Wolter Monginsidi 115, Pedurungan, Semarang Unggul 

Jurusan Kesehatan Lingkungan (Sanitasi) 

Sanitasi Program Diploma Tiga 61 Jl. Raya Baturaden Km 12 Purwokerto  A 

Sanitasi Lingkungan Program Sarjana Terapan 62 Jl. Raya Baturaden Km 12 Purwokerto  A 

Jurusan Kesehatan Gigi 

Kesehatan Gigi Program Diploma Tiga 51 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang A 

Terapi Gigi Program Sarjana Terapan 52 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang Unggul 

Jurusan Teknik Radiodiagnostik dan Radioterapi 

Radiologi Semarang Program Diploma Tiga 41 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang A 

Radiologi Purwokerto Program Diploma Tiga 43 Jl. Raya Baturaden Km 12 Purwokerto A 

Teknologi Radiologi Pencitraan Semarang Program 

Sarjana Terapan  
42 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang A 

Jurusan Gizi 

Gizi Program Diploma Tiga 31 Jl. Wolter Monginsidi 115, Pedurungan, Semarang A 

Gizi & Dietetika Program Sarjana Terapan  32 Jl. Wolter Monginsidi 115, Pedurungan, Semarang B 

Jurusan Kebidanan 

Kebidanan Semarang Program Diploma Tiga 21 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang A 

Kebidanan Magelang Program Diploma Tiga 22 Jl. Perintis Kemerdekaan No. 143 Magelang A 

Kebidanan Purwokerto Program Diploma Tiga 23 Jl. Raya Baturaden Km 12 Purwokerto B 

Kebidanan Blora Program Diploma Tiga 26 Jl. Ahmad Yani, Blora Baik Sekali 

Kebidanan Semarang dan Program Sarjana 

Terapan dan Profesi Bidan 
24 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang B 

Kebidanan Magelang Program Sarjana Terapan 25 Jl. Perintis Kemerdekaan No. 143 Magelang A 

Kebidanan Semarang Program Diploma Tiga Kam- 28 Jl. Laut No.21, Patukangan, Kendal, Kabupaten Kendal A 

Jurusan Keperawatan 

Keperawatan Semarang Program Diploma Tiga 11 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang A 

Keperawatan Purwokerto Program Diploma Tiga 12 Jl. Adipati Mercy, Purwokerto A 

Keperawatan Pekalongan Program Diploma Tiga 13 Jl. Perintis Kemerdekaan Pekalongan Kode Pos: 51116 A 

Keperawatan Blora Program Diploma Tiga 14 Jl. Ahmad Yani, Blora Baik Sekali 

Keperawatan Magelang Program Diploma Tiga 15 Jl. Perintis Kemerdekaan, No. 143 Magelang Baik Sekali 

Keperawatan Semarang Program Sarjana Terapan-

dan Profesi Ners 
16 Jl. Tirto Agung, Pedalangan, Banyumanik, Semarang  B 

Keperawatan Magelang Program Sarjana Terapan 17 Jl. Perintis Kemerdekaan, No. 143 Magelang A 

Keperawatan Tegal Program Diploma Tiga 19 Jl. Dewi Sartika No. 1 Debong Kulon RT. 001 / RW. 001, Tegal  B 

Keperawatan Semarang Program Diploma Tiga A 20 Jl. Laut No.21, Patukangan, Kendal, Kabupaten Kendal 

Panduan Sipenmaru Jalur PMDP Bidik Kamu Berprestasi  T.A 2023/2024 



6 

ALUR TATA CARA PENDAFTARAN 

Mulai 

1. Peserta masuk di website http://
sipenmaru.poltekkes-smg.ac.id. 

2. Pilih menu Pendaftaran, kemudian pilih
pendaftaran Mandiri Jalur Bidik Kamu Ber-
prestasi

3. Buat kata sandi (catatlah kata sandi terse-
but)

4. Isikan data lengkap yang dibutuhkan oleh
sistem dan data dukung keluarga tidak
mampu (rekapitulasi Nilai Rapor dari Kelas
X s.d Kelas XII Semester I - V, kelengka-
pan administrasi )

5. Pastikan data yang diisikan sudah benar
dan Klik tombol Kirim Data

6. Edit Pendaftaran (Pilihan Prodi) hanya bisa

• Login Menu Pendaftaran dengan
memasukkan Nomor Booking/
No Pendaftaran dan Kata Sandi.

• Unduh dan cetak Kartu Ujian

Selesai 

Melakukan pembayaran biaya 
pendaftaran menggunakan BNI 
Virtual Account melalui teller/
ATM/sms banking/internet bank-
ing/mobile banking/OVO. 

Biaya pendaftaran : Rp. 300.000,- 

Peserta menunggu pengumuman Kelulusan 
Tahap I pada website :  
sipenmaru.poltekkes-smg.ac.id 

Pengumuman Seleksi Tahap II 
Seleksi Tahap II (Pemeriksaan 
Kesehatan dan Verifikasi Berkas) 

Registrasi Administrasi/Keuangan 
Registrasi Akademik 

Panduan Sipenmaru  Jalur PMDP Bidik Kamu Berprestasi  T.A 2023/2024 



BIAYA PENDIDIKAN DAN DANA KELENGKAPAN PRIBADI 

PROGRAM DIPLOMA III DAN SARJANA TERAPAN  

 POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES SEMARANG 
TAHUN AKADEMIK  2023/2024 

(PMK No. 55/PMK.05/2021 dan Kepdir No.HK.02.03/4.3/2021) 

DIPLOMA TIGA 

No Program Studi 

Biaya Pendidikan/
Sumbangan 

Penyelenggaraan 
Pendidikan (SPP) 

per Semester 

Seragam
(sekali selama 
pendidikan) 

Jas almamater, 
kaos dan topi
(sekali selama 
pendidikan) 

Dana Kegiatan 
BEM 

1 Keperawatan Diploma Tiga 6.200.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

2 Kebidanan Program Diploma Tiga 6.200.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

3 Radiologi Program Diploma Tiga 6.200.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

4 
Kesehatan Gigi Program Diploma 
Tiga 

5.400.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

5 Gizi Program Diploma Tiga 6.200.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

6 Sanitasi Program Diploma Tiga 5.400.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

7 
Teknologi Laboratorium Medis 
Program Diploma Tiga 

6.200.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

8 
Rekam Medis & Informasi 
Kesehatan Program Diploma Tiga 6.200.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

9 
Teknologi Bank Darah Program 
Diploma Tiga 

7.000.000 1.600.000 350.000 1.305.000 

SARJANA TERAPAN 

No Program Studi 

Biaya Pendidikan/
Sumbangan 

Penyelenggaraan 
Pendidikan (SPP) 

per Semester 

Seragam
(sekali selama 
pendidikan) 

Jas almamater, 
kaos dan topi
(sekali selama 
pendidikan) 

Dana Kegiatan 
BEM 

1 
Keperawatan Program Sarjana 
Terapan  

7.000.000 1.600.000 350.000 1.665.000 

2 
Kebidanan Program Sarjana Te-
rapan 

7.000.000 1.600.000 350.000 1.665.000 

3 
Teknologi Radiologi Pencitraan 
Program Sarjana Terapan  7.000.000 1.600.000 350.000 1.665.000 

4 
Terapi Gigi Program Sarjana Te-
rapan  

6.200.000 1.600.000 350.000 1.665.000 

5 
Gizi dan Dietetika Program Sarja-
na Terapan  

6.200.000 1.600.000 350.000 1.665.000 

6 
Sanitasi Lingkungan Program 
Sarjana Terapan  

6.200.000 1.600.000 350.000 1.665.000 

7 
Teknologi Laboratorium Medik 
Program Sarjana Terapan  7.000.000 1.600.000 350.000 1.665.000 

7

BIAYA PENDIDIKAN 

Panduan Sipenmaru Jalur PMDP Bidik Kamu Berprestasi  T.A 2023/2024 





3. Profesi Dietisien 3. Profesi Dietisien 


	SK BIDIK KAMU 2023.pdf
	1. Direktur Jenderal Tenaga Kesehatan Kemenkes R.I. di Jakarta;
	2. Direktur Penyediaan Tenaga Kesehatan, Dirjen Tenaga Kesehatan Kemenkes R.I . di Jakarta;
	3. Para Ketua Jurusan Politeknik Kesehatan Kemenkes Semarang;
	4. Arsip.

	FIX_PANDUAN SIPENMARU JALUR MANDIRI BIDIK KAMU 2023 (1) (1) (1) (2).pdf
	SK BIDIK KAMU 2023.pdf
	1. Direktur Jenderal Tenaga Kesehatan Kemenkes R.I. di Jakarta;
	2. Direktur Penyediaan Tenaga Kesehatan, Dirjen Tenaga Kesehatan Kemenkes R.I . di Jakarta;
	3. Para Ketua Jurusan Politeknik Kesehatan Kemenkes Semarang;
	4. Arsip.





